

2017 m. kovo 11 d.

Parlamentiniam demokratijos forumui
Vilnius, Lietuvos Respublika

Mieli bičiuliai,

Man, kaip Parlamentinio demokratijos forumo (PDF) ir jo Valdančiosios tarybos nariui, didelė garbė perduoti nuoširdžiausius linkėjimus PDF pirmininkui Emanueliui Zingeriui, Lietuvos Respublikos Seimo nariui ambasadoriui Žygimantui Pavilioniui ir visiems kitiems dalyvaujantiems susitikime „Europa ir Jungtinės Amerikos Valstijos: transatlantinio solidarumo patvirtinimas“. Taip pat sveikinu Lietuvos žmones su 27-osiomis nepriklausomybės atkūrimo metinėmis – švente, kuri, kaip dera, sutampa su šiuo iš Vilniaus kilusios organizacijos organizuojamu demokratijos šalininkų renginiu.

Parlamentinio demokratijos forumo veikla yra būtina šiuo laikotarpiu, kai atgimsta autoritarizmas ir tironija ten, kur kėsinama į laisvę, žmogaus teises, pilietinę visuomenę ir demokratines institucijas. Kuboje judėjimo „Baltai vilkinčios moterys“ narės, eidamos į šv. mišias bažnyčioje, tęsia kassavaitinius protestus prieš politinį žmonių įkalinimą. 2016 m. užfiksuota beveik 10 000 politinio įkalinimo atvejų. Irane drąsūs aktyvistai kovoja, kad pasiektų realių religinių ir politinių reformų, kol kiti fiksuoja režimo siaubingus žmogaus teisių pažeidimus. Totalitarinėje Kinijoje žmogaus teisių srityje dirbantys teisininkai ir toliau asmeniškai rizikuodami gina savo šalies žmones, o kiti sunkiai ieško galimybių pilietinei visuomenei suklestėti. Rusijoje demokratiją skatinančios organizacijos yra marginalizuojamos arba laikomos „pavojingomis“ ir todėl yra uždraudžiamos, kad ir kitos vyriausybės, kurioms demokratiją skatinančios NVO kelia grėsmę, pasektų jų pavyzdžiu. Maduro režimas sugadino kadaise nepriklausoma buvusią Venesuelos teismų sistemą, neleidžia Nacionalinei Asamblėjai priimti sprendimų, ir įkalino opozicijos lyderius. Demokratams dar niekada nebuvo tokio skubaus poreikio imtis veiksmų, kaip šiandien.

Vis dėlto, prieš 35 metus britų parlamente Vestminsterio rūmuose pasakyoje kalboje Prezidentas Ronaldas Reiganas paaiškino, kokį iššūkį ir pareigą prisiima laisvos tautos, padedančios kovojantiems už savo laisvę:

„Nors ir turime atsargiai skatinti permainas, privalome nedvejodami skelbti, kokie yra mūsų galutiniai tikslai, ir imtis konkrečių veiksmų, siekdami juos įgyvendinti. Privalome būti ištikimi savo įsitikinimui, jog laisvė – tai ne keleto laimingųjų privilegija, o neatimama ir visuotinė visų žmonių teisė. Taip yra teigiama Jungtinių Tautų Visuotinėje žmogaus teisių deklaracijoje, kurioje, be kita ko, užtikrinami ir laisvi rinkimai.

Mano siūlomas tikslas gan paprastas – puoselėti demokratijos infrastruktūrą, t. y. laisvos spaudos, laisvų sąjungų, politinių partijų, universitetų sistemą, leidžiančią žmonėms patiems rinktis, kaip vystyti savo kultūrą ir suderinti skirtingas nuomones taikiu būdu.

Tikslas aiškus, o būdas demokratijai puoselėti – tai ir nepriklausomos spaudos, tikėjimo, asociacijų ir saviraiškos laisvės bei balsavimo teisės skatinimas.“

Siekdami šio tikslo, mes tęsiame PDF misiją išreikšti solidarumą su aktyvistais, kovojančiais už laisvę, didinti pagalbą mūsų draugams, siekiant stiprinti demokratiją, ir

sutvirtinti demokratines institucijas jaunose ir su problemomis susiduriančiose demokratijose. Didžiuojuosi galėdamas kartu su tiek daug atsidavusių ir daug patirties turinčių laisvės gynėjų prisidėti prie šių kilnių pastangų ir tikiuosi ir toliau dirbti su Jumis, kad užtikrintume, jog mūsų pasiekta pažanga išliktų, o tie, kurie kovoja už laisvę, galiausiai jos pasiektų.

Nuoširdžiai

JAV Kongreso narys

Mario Diaz-Balart